
                         

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 29 

 

                       
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA DI STIMA LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE – LOTTO N.1 E 
LOTTO N.2. 

 
 
 
L’anno duemilasedici addì undici del mese di maggio alle ore 17:30 nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 
1 
 
2 
 
3 
 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni– Assessore 

 
BOTTARO Luigi - Assessore 

                                                                    
                                                                           

Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
3 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa 
Domenica con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor Traverso Marco - Sindaco - 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  

- che l’evento calamitoso dell’autunno 2014 ha, tra l’altro, interessato l’impianto 
sportivo comunale provocando ingenti danni alle strutture esistenti; 

- che a seguito di segnalazione degli uffici comunali, la compagnia Reale Mutua 
Assicurazioni, con atto conclusivo di perizia del 18/02/2016, sulla base dei costi 
di cui al progetto preliminare approvato con D.G.C. n. 23 del 20/05/2015, ha 
riconosciuto un danno all’impianto sportivo pari ad € 50.000,00, di cui euro 
30.770,00 già corrisposti ed euro 19.230,00, oltre all’IVA di legge, da corrispondere 
successivamente all’avvenuta esecuzione dei lavori e presentazione della 
documentazione entro il termine previsto dalle condizioni generali di assicurazione. 
Importo che al lordo dell’IVA di legge di € 11.000,00 ammonta a complessivi € 
61.000,00; 

RICHIAMATO il progetto preliminare per i lavori di ripristino dell’impianto sportivo 
approvato con D.G.C. n. 23 del 20 maggio 2015 dell’importo complessivo di € 
295.000,00 di cui per lavori € 197.932,80 e per somme a disposizione 
dell’Amministrazione € 97.067,20; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere con l’esecuzione dei lavori indennizzati 
nel limite di spesa corrispondente all’indennizzo ricevuto in modo da poter 
utilizzare il campo da calcio per l’avvio del campionato 2016/2017 e che a tal 
riguardo è stato incaricato l’ufficio tecnico comunale di provvedere alla redazione 
di una PERIZIA di STIMA al fine di determinare compiutamente gli interventi e i 
costi conseguenti; 

VISTA la PERIZIA di STIMA redatta dall’ufficio tecnico comunale in data 9 maggio 
2016 dell’importo complessivo dei lotti in cui sono stati frazionati i lavori, pari ad € 
48.925,00 di cui per lavori € 39.046,00 e per somme a disposizione 
dell’Amministrazione € 9.879,00 e più precisamente: 

LOTTO N. 1 - LAVORI DI SISTEMAZIONE IMPIANTI TERMOSANITARI 
SPOGLIATOIO MPIANTO SPORTIVO, dell’importo di € 11.650,00 di cui € 
9.280,00 per lavori ed € 2.370,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;  
LOTTO N. 2 - RIPRISTINO RECINZIONE E FORNITURA E POSA DI PORTE 
SPOGLIATOI E SERVIZI IMPIANTO SPORTIVO, dell’importo di € 37.275,00 
di cui € 29.766,00 per lavori ed € 7.509,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

DATO ATTO che la PERIZIA di STIMA, è stata redatta sulla base degli indirizzi 
impartiti dell’Amministrazione suddividendo i lavori in n. 2 lotti funzionali, in 
conformità agli articoli 3 comma 1 lett. qq) e ggggg), 35 e 51 del D.Lgs. 50/2016;  

RITENUTO economicamente vantaggioso per l’Amministrazione comunale, 
procedere con il frazionamento degli “INTERVENTI DI RIPRISTINO E 
COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE” in n. 2 lotti, 
indipendentemente dalla realizzazione del complesso dei lavori, in quanto consente 
un risparmio di spesa o comunque una migliore allocazione delle risorse 
disponibili poiché diretta a favorire l’accesso al mercato da parte delle piccole e 
medie imprese a fronte dell’impegno e degli oneri che l’Amministrazione comunale 
sostiene per la gestione di n. 2 lotti; 



Visto il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 
05.10.2010, n. 207, per quanto applicabile al caso di specie alla luce del D.Lgs. 
50/2016; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTI i pareri favorevole espressi da: 

- il Responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 

- il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto 
concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, 
c. 1 del T.U. n. 267/2000). 

Con voto unanime 

D E L I B E R A 

- di approvare la PERIZIA di STIMA, redatta in data 9 maggio 2016 dell’ufficio 
tecnico comunale e depositata agli atti d’ufficio, dell’importo complessivo dei lotti 
in cui sono stati frazionati i lavori, pari ad € 48.925,00 di cui per lavori € 
39.046,00 e per somme a disposizione dell’Amministrazione € 9.879,00; 

- di ritenere, per i motivi esposti in narrativa, economicamente vantaggioso per 
l’Amministrazione comunale, procedere con il frazionamento degli “INTERVENTI DI 
RIPRISTINO E COMPLETAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE” in n. 2 lotti, 
indipendentemente dalla realizzazione del complesso dei lavori; 

- di procedere con l’esecuzione dei lotti previsti nella PERIZIA di STIMA dell’importo 
complessivo di 49.925,00 come da quadro economico sotto riportato: 
 Lotto 1 (Euro) Lotto 2 (Euro) Lotto 1 +Lotto 2 (Euro) 

Importo lavori al netto della sicurezza 8.816,00 28.601,00 37.417,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

464,00 1.165,00 1.629,00 

Importo lavori 

 

9.280,00 29.766,00 39.046,00 

Somme a disposizione 

dell’Amministrazione 

   

Per IVA su lavori 22% 2.041,60 6.548,52 8.590,12 

Art. 113, Decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 (Incentivi per funzioni 

tecniche), calcolato sull’importo 

complessivo dei lavori di perizia ( 1,7%). 

157,76 506,02 663,78 

Totale 11.479,36 36.820,54 48.299,90 

Incentivo ai sensi art. 7 co 5. del 

Regolamento comunale per prog. 

Preliminare approvato con D.G.C. n. 

23/2015 (197.932,80x2%x15%) 

Ripartito percentualmente tra Lotto 1 e 

2  

 

 

 

 

 

141,13 

 

 

 

 

 

452,67 

 

 

 

 

 

593,80 

Arrotondamenti 29,51 1,79 31,13 

Totale complessivo Lotto 1 e lotto 2 11.650,00 37.275,00 48.925,00 

 



- di dare atto che la spesa di € 49.000,00 trova imputazione per € 47.742,42 
all’intervento 1.06.1.0101 PEG 1020 e per € 1.257,58 all’intervento 6.01.2.0205 
PEG 3205, del Bilancio pluriennale 2016-2018. 
 
Successivamente, 

L A  G I U NT A  C OMU N A L E  

con voti unanimi favorevoli, resi nei modi di legge, 

D E L IB E RA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 IL PRESIDENTE 
  F.to Traverso Marco 

 

L’Assessore 
F.to Alliano Giovanni 

 Il Segretario Comunale 
F.to La Pepa Domenica 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 26/05/2016 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  26/05/2016  Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,    Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

   

 
 


